
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Terça-feira

24 de Janeiro de 2023

Edição Nº 00066

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 11, de 24 de Janeiro de 2023

Ato Administrativo Nº 1, de 24 de Janeiro de 2023

Ato Administrativo Nº 3, de 24 de Janeiro de 2023

Ato Administrativo Nº 2, de 24 de Janeiro de 2023

 

EDIÇÃO Nº
00066



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00066 - Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 Página 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 11, de 24 de Janeiro de 2023

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta por Dispensa N° 011/2023

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de

materiais Esportivos e para atender as necessidades da

Secretária Municipal de Esporte e Lazer deste município de

Bernardo Sayão – TO.

Termo de Referência Simplificado

Para mais informações Departamento de Licitação por e-mail,

e telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 24 de janeiro de 2023.

 
Gerson da Silva Barbosa

Secretário de Administração

Ato Administrativo Nº 1, de 24 de Janeiro de 2023

           RESOLUÇÃO Nº 01/2023 – CMAS

Aprova a reprogramação do saldo

financeiro do FMAS- Fundo Municipal de

Assistência Social do ano de 2022 para o

ano de 2023 oriundos do FNAS- Fundo

Nacional de Assistência Social através do

Cofinanciamento do Governo Federal,

para serem utilizados no exercício

Financeiro de 2023, e dá outras

providências. 

O CMAS- Conselho Municipal de Assistência Social de
Bernardo Sayão, Município de Bernardo Sayão, Estado do
Tocantins, em reunião ordinária, realizada no dia 12 de janeiro
de 2023, ata de nº 197, no uso da competência que lhe confere
a Lei Orgânica de Assistência Social- LOAS.

CONSIDERANDO que os recursos vinculados no Fundo
Municipais de Assistência Social do Cofinanciamento do
Sistema Nacional da Assistência Social do Governo Federal,
para o exercício 2023, foram utilizados dentro dos parâmetros
estabelecidos em Lei e dentro de cada Piso de Proteção
correspondente.

CONSIDERANDO que houve saldos financeiros dos recursos
que ingressarão no exercício financeiro de 2023, cujos saldos
deverão ser reprogramados por deliberação deste Conselho,
para utilização no presente exercício, para a proteção social
básica e especial.

RESOLVE,

Art. 1º - Aprovar Reprogramação do saldo dos recursos
financeiros de 2022 vinculados ao FMAS- Fundo Municipal de
Assistência Social, oriundos do Cofinanciamento do Sistema
Único Nacional da Assistência Social do Governo Federal
através do Fundo de Assistência Social- FNAS, conforme
planilha abaixo:

REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DO ORÇAMENTO DE 2022
PARA 2023

 

RECURSOS

 

CONTA

CORRENTE

 

SALDO EM

(31/12/2022)

 

IGD-SUAS

 

Ag. 0911-3

C/C. 28447-5

 

7.370,83

 

IGD-PAB

 

C/C. 40.86-8

 

43.441,02

 

PROTEÇAO

SOCIAL

BASICA

 

 

C/C. 28455-6

 

 

73.848,96

 

BPC NA

ESCOLA

 

C/C.

28434-3

 

630,19

 

FUNDO M.A.

SOCIAL

 

C/C.

28863-2

 

445.828,74



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00066 - Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 Página 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

 

BENEFICIOS

EVENTUAIS

 

C/C.

31039-5

 

48.205,01

 

EPIS

 

C/C35646-8

 

6.852,74

  

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Bernardo Sayão, TO, 12 janeiro de 2023. 

Juliana Pereira Lopes dos santos

Presidente do CMAS- Bernardo Sayão-To

Ato Administrativo Nº 3, de 24 de Janeiro de 2023

           RESOLUÇÃO CMAS Nº 03/2022

Aprovação da prestação de conta
de benefícios eventuais referente
ao ano de 2022.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bernardo

Sayão, dentro de suas competências e atribuições conferidas

pelo artigo 2º, as Lei nº 066/97 de 24/04/1997, e considerando

a deliberação plenária do Conselho Municipal de Assistência

Social - CMAS, em reunião realizada no dia 13 de janeiro de

2023, conforme Ata nº 199.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar por unanimidade a prestação de contas dos

repasses do FNAS-Fundo Nacional de Assistência Social para

o FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social, referente aos

benefícios eventuais do ano de 2022.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir data de sua

aprovação.

Bernardo Sayão TO, 13 de janeiro 2023.

 

Juliana Pereira Lopes dos santos

Presidente do CMAS

Ato Administrativo Nº 2, de 24 de Janeiro de 2023

            RESOLUÇÃO CMAS Nº 02/2023

Aprovação referente ao
DEMOSTRATIVO SINTETICO DE
2021

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bernardo

Sayão, dentro de suas competências e atribuições conferidas

pelo artigo 2º, as Lei nº 066/97 de 24/04/1997, e considerando

a deliberação plenária do Conselho Municipal de Assistência

Social - CMAS, em reunião realizada no dia 13 de janeiro de

2023, conforme Ata nº 198.

Resolve

Art. 1º - Aprovar por unanimidade o DEMOSTRATIVO

SINTETICO DE 2021.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir data de sua

aprovação.

Bernardo Sayão TO, 13 de janeiro de 2023.

 

Juliana Pereira Lopes dos santos

Presidente do CMAS


		2023-01-24T20:26:28-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




